¹⁷ Greg. Naz. orat. 34. ¹⁸ Athan. *De incarn. Verbi*, post init.; Greg. Naz. orat. 34. ¹⁹ Greg. Naz. orat. 32, 34. ²⁰ Jerem. xxiii, 24. ²¹ Greg. Naz. loc. cit. ²² Id. ibid.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Reg. 3379, τὸ Θεῖον ἀνώματόν ἐστι. ⁱ Edita, et omnes fere codices, *σεπτόν*. Ita Gregorius Nazianz. orat. 34, ex qua hæc sumpta sunt. *Vetus interpr. venerabile est*. Sed vitiosum esse Gregorii textum autumat Combessius, legendumque hoc in capite apud Damascenum cum Fabro et cod. S. Hil. *ἄτρεπτον*. Favent Regii tres, Colb. et liber *De Trinit.* ap. Cyrill. ^k Edita, συνθήσεται.

NOTÆ.

(3) *El dé tresc. Quod si quidam contendunt*. Hæc Aristotelem ferunt, qui cælum veluti Dei corpus esse docuit; quod quia incorruptum sit, et a quatuor elementis diversum, idcirco quintum corpus nuncupabat ex Pythagora. Cæterum philosophi de incorruptione cælorum doctrina, seclusis iis quæ de primo motore tradidit, jam pridem in Christianorum scholis, etiam Græcorum, admissa est. Nam

A cælum, terram et aerem, ignis quoque et aquam naturam certis disposuit locis? a quonam communi-
sta hæc sunt, et distributa? quid est quod motum his impressit, perennique nec ulla re cobibito cursu ea versat? ¹⁶ Annon eorum artifex, qui rebus omnibus rationem modumque, quo univrsum hoc agatur et regatur, indiderit? At quis horum artifex? Annon is qui ea condidit, inque rerum naturam produxit? Nec enim τῷ αὐτομάτῳ, seu casui eam vim facultatemque tribuerimus. Sit enim sane casus, quod exstiterint? verum illud quoque, si libet, concedamus: cujus vero erit, eadem juxta illas quibus primum condita sunt leges conservare et custodire? Nec enim τῷ αὐτομάτῳ, seu casui eam vim facultatemque tribuerimus. Sit enim sane casus, quod exstiterint? verum illud quoque, si libet, concedamus: cujus vero erit, eadem juxta illas quibus primum condita sunt leges conservare et custodire? Alterius profecto quam casus: atque hoc quidnam aliud sit, nisi Deus ¹⁷.

B

127 CAP. IV.

Quidnam Deus sit, quodque comprehendere non possit.

Deum incorporeum esse sex rationibus probatur.

— Quod itaque sit Deus, liquido constat: quid autem secundum essentiam et naturam sit, nullo prorsus modo comprehendere, vel etiam cognosci potest. Nam quod incorporeus sit, perspicuum est. Quo enim modo corpus esse queat, quod infinitum et interminatum est, quod figura caret, quodque nec tangi, nec oculis cerni potest, quod denique simplex est nec compositum? quomodo quippe immutabile erit, si circumscriptum

ac passioni obnoxium sit? quinam expers passionis erit, quod ex elementis conflatur, atque in eadem rursus dilabitur? compositio siquidem pugnae origo est; pugna, dissidii; dissidium, solu-